
IROP 2021 - 2027
45. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 
veřejné správy – SC 1.1 (MRR)
46. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 
veřejné správy – SC 1.1 (PR) 
47. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 
veřejné správy – SC 1.1 (ČR)



IROP 2021-2027

Alokace: 4,8 mld. EUR = 117 mld. Kč 

Zdroj: Evropský fond pro regionální rozvoj  

Kofinancování podle kategorií regionů:

  70 % PR 

 85 % MRR z EFRR (v Praze 40 %) 

 státní rozpočet podle Pravidel spolufinancování 0 - 30 %



IROP 2021-2027: priority
Číslo priority Název priority
Priorita 1 Zlepšení výkonu veřejné správy

Priorita 2 Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva

Priorita 3 Rozvoj dopravní infrastruktury

Priorita 4 Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a zdravotních služeb, 
vzdělávací infrastruktury a rozvoj kulturního dědictví

Priorita 5 Komunitně vedený místní rozvoj
Priorita 6 Rozvoj městské mobility



IROP 2021-2027: specifický cíl 1.1
Využívání přínosů digitalizace pro 
občany, podniky, výzkumné organizace 
a veřejné orgány 

Celkem 12,4 mld. Kč z EFRR

Kybernetická bezpečnost – 3,6 mld. Kč (EFRR) | 30 %

eGovernment – 6,4 mld. Kč (EFRR) | 50 %

eHealth - 2,4 mld. Kč (EFRR) | 20 %



Neveřejné sítě veřejné správy v IROP
Vyhlášeny (29.6.2023) 3 výzvy v celkovém objemu 2,978 mld. Kč

45. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy  - SC 1.1 (MRR)
výzva určená pro projekty pro méně  méně rozvinuté regiony | alokace 471 mil. Kč EFRR

46. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy  - SC 1.1 (PR) 
výzva určená pro projekty pro přechodové regiony | alokace 1,403 mld. Kč EFRR

47. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy  - SC 1.1 (ČR)
výzva určená pro projekty pro celorepublikové projekty | alokace 1,104 mld. Kč EFRR

Zahájení příjmu žádostí o podporu je plánováno na 14. 5. 2024



Parametry výzev
výzvy č. 45 (MRR) a č. 46 (PR) výzva č. 47 (ČR)

Min/max. výše CZV 1 mil. Kč / 100 mil. Kč 1 mil. Kč / 450 mil. Kč

Ukončení příjmu žádostí 30. 4. 2025

Nejzazší datum ukončení 
realizace projektu 31. 12. 2027

Způsobilost výdajů Od 1. ledna 2021 do data ukončení realizace projektu



Parametry výzev
oprávnění žadatelé

výzva č. 45 (MRR) a č. 46 (PR)

• kraje;

• obce;

• organizace zřizované nebo zakládané kraji / obcemi

výzva č. 47 (ČR)

• OSS;

• PO OSS;

• státní organizace;

• státní podniky.



Parametry výzev

Ve výzvách (45, 46 a 47) je možné podpořit maximálně jednu žádost o podporu 
předloženou jedním žadatelem (IČO).

 Druhý a každý následující projekt dle data a času registrace bude vyřazen.



Parametry výzev
místo realizace

Místem realizace se rozumí místo / místa, kde bude probíhat fyzická realizace projektu a 
kde budou vznikat výstupy projektu.

výzva č. 45 (MRR)
místo realizace projektu se musí nacházet na území: Karlovarského, Ústeckého, 
Libereckého, Královéhradeckého, Pardubického, Zlínského, Olomouckého nebo 
Moravskoslezského kraje.

výzva č. 46 (PR)
místo realizace projektu se musí nacházet na území: Středočeského, Jihočeského, 
Plzeňského, Jihomoravského kraje nebo Kraje Vysočina. 
V případě žadatele Středočeského kraje a jeho organizací je přípustné místo realizace hl. 
m. Praha.



Parametry výzev 
místo realizace

výzva č. 47 (ČR)
projekty s celoplošným dopadem mohou být realizovány na území celé ČR včetně hl. m. 
Prahy. 
• Žadatel ve studii proveditelnosti musí popsat, že bude projektem podpořená neveřejná 

síťová infrastruktura využívána na území celé republiky včetně způsobu tohoto 
využívání. 

• Žadatel v této výzvě musí zajišťovat (případně plánuje vybudovat) centrální 
funkční celek – síť, jejíž primárním účelem je zprostředkovávat řízené a evidované 
propojení podporovaných subjektů na území všech NUTS3.



Parametry výzev
struktura financování MRR a PR

typ žadatele EFRR SR vlastní zdroje žadatele

kraje 70 % 0 % 30 %

obce 70 % 0 % 30 %

organizace zřizované 
kraji / obcemi 70 % 0 % 30 %

organizace zakládané 
kraji / obcemi 70 % 0 % 30 %

Struktura financování je stejná pro MRR i PR výzvu!



Parametry výzev
struktura financování ČR

typ žadatele EFRR SR vlastní zdroje žadatele

OSS a PO OSS 66,011 % 33,989 % 0 %

státní organizace 66,011 % 33,989 % 0 %

státní podniky 66,011 % 0 % 33,989 %



Účel a cíl projektu

Účel projektu

Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy.

Cíl projektu

Nové či lepší připojení subjektů veřejné správy k neveřejné síťové infrastruktuře.



Podporovaná aktivita

Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy a rozvoj backofficových služeb 

prostřednictvím Centrálního místa služeb („CMS“) a rozvoj backofficových služeb 

veřejné správy v CMS a přístupu k nim prostřednictvím komunikační infrastruktury 

veřejné správy a neveřejných sítí veřejné správy, včetně doprovodné infrastruktury 

(aktivní a pasivní prvky), její územní rozšíření a užití pro kvalitnější výkon tzv. 

digitálního úřadování státu.

Aktivita výzvy vychází z Prováděcího dokumentu programu Digitální Česko pro čerpání z 

IROP 2021-2027. 



Zaměření výzev
V rámci podporované aktivity může dojít k novému nebo lepšímu propojení:

• orgánů veřejné moci; 

• subjektů vykonávajících činnost škol a školských zařízení zapsaných v Rejstříku 
škol a školských zařízení; 

• subjektů poskytující veřejnou službu v oblasti zdravotní péče podle zákona č. 
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o 
zdravotních službách); 

• organizací poskytujících registrované sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb. 
o sociálních službách.



Zaměření výzev
• Jiné subjekty než uvedené nelze v projektu podpořit ve smyslu nového nebo lepšího 

připojení. Výdaje vynaložené na jiné než uvedené subjekty nelze zahrnout mezi 
přímé výdaje.

• Pokud dojde v rámci projektu k novému nebo lepšímu připojení pracovišť neuvedených 
subjektů, je k financování způsobilá pouze poměrná část způsobilých výdajů pro 
projekt. 

• Veškeré nově nebo lépe připojované subjekty musí být oprávněnými žadateli nebo musí 
být ve 100% vlastnictví oprávněného žadatele.

• Po celou dobu realizace a udržitelnosti projektu nesmí být prostřednictvím projektem 
podpořené infrastruktury poskytovány žádné služby (bezplatně nebo za úplatu) osobám 
jiným, než jsou výše uvedené subjekty.



Projekt
Projektem realizovaná neveřejná síťová infrastruktura veřejné správy bude připojena do 
prostředí Centrálního místa služeb.
(příjemce při ukončení dokládá protokol připojení k CMS za síť jako celek a za každý nově 
nebo lépe připojený subjekt)

Projektem realizovaná neveřejná síťová infrastruktura veřejné správy musí být v souladu s 
Národním plánem rozvoje sítí s velmi vysokou kapacitou.

Projekt musí být v souladu s Prováděcím dokumentem programu Digitální Česko pro 
čerpání z IROP 2021–2027 a žadatel musí doložit souhlasné stanovisko odboru 
Hlavního architekta eGovernmentu.

Projektem realizovaná neveřejná síťová infrastruktura musí být v souladu se strategii 
výstavby, provozu a regulace neveřejných sítí (strategii žadatel dokládá k projektu)



Způsobilé výdaje
Přímé výdaje

musí být doloženy daňovými, účetními či dalšími doklady. Na jejich základě dojde k výpočtu 
paušálních nákladů.

• přímé výdaje na hlavní část projektu – bez limitů

• přímé výdaje na doprovodnou část projektu – s limity

Nepřímé (paušální) náklady

neprokazují se doklady, nelze zahrnout mezi přímé výdaje
paušál = hodnota 7 % přímých výdajů
.



Přímé výdaje na hlavní část projektu
(1/2)

• nákup vybudovaných komunikačních tras – optických vláken;
• nákup HDPE trubky (následný záfuk vlákna), nákup mikrotrubičky (následný záfuk 

vlákna), přifouknutí vlákna do vlastněné mikrotrubičky do stávající telekomunikační trasy, 
nákup odděleného prostoru v kabelovodu, nákup trasy v kolektoru a další související 
prvky

• výdaje na zemní a stavební práce spjaté s budováním a modernizací komunikační 
infrastruktury (nadzemní, podzemní) např. související výkopy; podvrty a protlaky; žlaby; 
kabelovody; kabelové komory; spojky; chráničky; nosné prvky pro nadzemní sítě; 
přenosové prvky; pasivní prvky sítí; kabely (včetně strukturované kabeláže – jedná se o 
„poslední míli“ po budově, tzn. bez duplicit, co nejkratší cestou do sdružovacího 
zařízení/serverovny); bezdrátové vysílače; další související prvky



Přímé výdaje na hlavní část projektu
(2/2)

• pořízení drobného hmotného majetku – HW s výjimkou koncových HW zařízení;
• pořízení drobného nehmotného majetku – SW; 
• pořízení dlouhodobého hmotného majetku – HW s výjimkou koncových HW zařízení;
• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku – SW;
• DPH



Přímé výdaje na hlavní část projektu
Časté dotazy

Koncept IRU (zřízení dlouhodobého nevypověditelného práva k fyzické infrastruktuře), 
případně obdoba dlouhodobého pronájmu není v IROP podporována.

Výdaje vynaložené na modernizaci, vybudování, nákup či připojení kamerových 
systémů (např. kamerové monitorovací body a související výdaje jako např. kamerový 
sloup, kamera, stavební práce – betonový základ) a výdaje na zavedení nebo 
modernizaci inteligentních dopravních systémů nelze zahrnout mezi přímé výdaje.



Přímé výdaje na hlavní část projektu
Výdaje na zemní a stavební práce

Aby bylo možné v projektu uplatnit přímé výdaje na zemní a stavební práce, je nutné 
dodržet následující podmínky:
• mít platnou a schválenou (zastupitelstvem, příp. statutárním zástupcem centrálního 

správního úřadu) strategii výstavby, provozu a regulace neveřejných sítí (obecní, 
krajská, popř. na úrovni centrálního správního úřadu)

Pozn. strategie je povinnou přílohou a žadatel jí dokládá pro každý projekt realizovaný ve 
výzvách 45, 46 a 47, tzn. i v případě, že neuplatňuje výdaje na zemní a stavební práce.

• provedení tzv. testu racionality 

Pozn. Podmínku provedení testu racionality u tohoto výdaje není třeba splnit, pokud se 
jedná o neveřejné sítě kritické (informační) infrastruktury.



Test racionality
zmapování dostupnosti služeb poskytovaných prostřednictvím sítí vlastněných 
podnikateli v elektronických komunikacích a porovnání výše jimi požadované úplaty 
za poskytnutí služby s výší a návratnosti plánované investice (Žadatel uvedené popíše 
ve studii proveditelnosti)
• test racionality je splněn, pokud žadatel prokáže, že investice je v daném případě 

vhodnější (bez ohledu na poskytnutí dotace) než úplata za poskytnutí služby, která je 
adekvátní investici. 

• musí také vyplývat, že v projektu takto vybudované (případně modernizované) sítě 
elektronické komunikace neduplikují již vybudovanou technickou infrastrukturu veřejných 
sítí elektronické komunikace prokazatelně využitelnou pro vznik NSVS.

Provádí se pro trasy či úseky, na které budou uplatňovány výdaje na zemní 
a stavební práce.



Přímé výdaje na doprovodnou část 
projektu
• výdaje na realizaci vybraných, odůvodněných, stavbou vyvolaných, podmiňujících a 

souvisejících investic max. 15 % celkových způsobilých výdajů:
• stavbou vyvolané úpravy a přeložky stávajících inženýrských sítí;
• opravy povrchů související s neveřejnou sítí veřejné správy pořízenou z 

projektu.
• DPH



Nepřímé náklady
(1/2)

• Dokumentace žádosti o podporu

• Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu

• Administrativní kapacity a řízení projektu

• Poplatky

• Režijní, provozní a jiné náklady

• Publicita projektu



Nepřímé náklady
(2/2)

• Další náklady související s projektem

o odborné konzultace a dozor při implementaci;
o výdaje na koncová zařízení;
o náklady na zřízení služebnosti;
o test racionality;
o náklady související s činnostmi, jako jsou např. stavební úpravy a stavby, 

vyžadující doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního 
zákona (např. stavební povolení; souhlas s provedením ohlášeného stavebního 
záměru; veřejnoprávní smlouvu nahrazující stavební povolení);

o ostatní náklady související s projektem a nespadající pod přímé výdaje.



Indikátory
Indikátory výstupu 
309 101 – Nově či lépe připojené subjekty veřejné správy k neveřejné síťové infrastruktuře 
309 401 – Veřejné instituce podpořené pro účely vývoje digitálních služeb, produktů a 
procesů 

Indikátor výsledku 
309 201 – Počet aktivních interních uživatelů systému 

Vše podstatné v příloze č. 1 Metodické listy indikátorů



Povinné přílohy
(1/3)

1. Plná moc
2. Zadávací a výběrová řízení
3. Studie proveditelnosti (vzor příloha č. 2 Spec. pravidel)
4. Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem 

projektu  - výpis z KN se nově nedokládá
5. Znalecký posudek
6. Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona
7. Projektová dokumentace stavby
8. Rozpočet stavebních prací – dle stavebních objektů / funkčních celků



9. Povinné přílohy prokazující vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v 
obtížích

10. Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů (vzor v příloze č. 4 
SPPŽP)

11. Smlouva o zřízení bankovního účtu
12. Souhlasné stanovisko odboru Hlavního architekta eGovernmentu
13. Čestné prohlášení žadatele k souhlasnému stanovisku odboru Hlavního 

architekta eGovernmentu
14. Výpis z Evidence skutečných majitelů
15. Strategie výstavby, provozu a regulace neveřejných sítí
16. Doklad o stanovení kritické informační infrastruktury (KII)

Povinné přílohy
(2/3)



17. Pověřovací akt
18. Čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis
19. Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu 

Povinné přílohy
(3/3)



Udržitelnost

• Doba udržitelnosti je stanovená na dobu 15 let.

• Příjemce má povinnost oznámit všechny změny spočívající ve změně připojených 
pracovišť které jsou připojeny prostřednictvím projektem podpořené infrastruktury. 
Příjemce je povinen nepřekročit (snížit) hodnotu poměrné části způsobilých 
výdajů pro projekt.



Veškeré informace včetně dokumentace k IROP a jednotlivým výzvám 
naleznete na:

http://www.irop.mmr.cz/cs/

http://www.irop.mmr.cz/cs/


DĚKUJI ZA POZORNOST


	IROP 2021 - 2027�45. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy – SC 1.1 (MRR)�46. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy – SC 1.1 (PR) �47. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy – SC 1.1 (ČR)
	IROP 2021-2027
	IROP 2021-2027: priority
	IROP 2021-2027: specifický cíl 1.1
	Neveřejné sítě veřejné správy v IROP
	Parametry výzev
	Parametry výzev�oprávnění žadatelé
	Parametry výzev�
	Parametry výzev�místo realizace
	Parametry výzev �místo realizace
	Parametry výzev�struktura financování MRR a PR
	Parametry výzev�struktura financování ČR
	Účel a cíl projektu
	Podporovaná aktivita
	Zaměření výzev
	Zaměření výzev
	Projekt
	Způsobilé výdaje
	Přímé výdaje na hlavní část projektu�(1/2)
	Přímé výdaje na hlavní část projektu�(2/2)
	Přímé výdaje na hlavní část projektu�Časté dotazy
	Přímé výdaje na hlavní část projektu�Výdaje na zemní a stavební práce
	Test racionality
	Přímé výdaje na doprovodnou část projektu
	Nepřímé náklady�(1/2)
	Nepřímé náklady�(2/2)
	Indikátory
	Povinné přílohy�(1/3)
	Povinné přílohy�(2/3)
	Povinné přílohy�(3/3)
	Udržitelnost
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33

